
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110400007

7

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MC Nº 830, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera Portaria MC nº 816, de 26 de setembro de 2022.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, bem como pelo
art. 23 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
11.170, de 11 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 816, de 26 de setembro de 2022, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 23. Confirmada a averbação do contrato pelo agente operador de
consignações, a instituição financeira se obriga a liberar o valor contratado ao beneficiário no
prazo máximo de cinco dias úteis, contados da confirmação da averbação.

Parágrafo único. O prazo mencionado no caput deste artigo se aplica às operações
de crédito já contratadas, até a data da publicação desta Portaria, e às contratações futuras."
(NR).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.569, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 14/09/2022 e
11/10/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 14/09/2022 e 11/10/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.064386/2022-40
Proponente: Associação Beneficente Litmus
Título: Futebol Bola de Meia
Registro: 2201156
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 30.675.520/0001-65
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 368.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3570 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43914-2
Período de Captação até: 11/10/2024

2 - Processo: 71000.076410/2022-93
Proponente: Associação Atitude de Patinação Artística - AAPA
Título: Patine com Atitude
Registro: 2202035
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.159.855/0001-93
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 680.434,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89427-3
Período de Captação até: 11/10/2024

3 - Processo: 71000.077321/2022-64
Proponente: Associação Atitude de Patinação Artística - AAPA
Título: AAPA Compete
Registro: 2202278
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.159.855/0001-93
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 904.447,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89426-5
Período de Captação até: 11/10/2024

4 - Processo: 71000.076850/2022-41
Proponente: Associação Atitude de Patinação Artística - AAPA
Título: Sul Americano AAPA
Registro: 2202152
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.159.855/0001-93
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 797.661,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89428-1
Período de Captação até: 11/10/2024

5 - Processo: 71000.076031/2022-01
Proponente: Associação Atlética Acadêmica do Curso de Medicina da Universidade de
Brasília
Título: Treino Insano
Registro: 2201963
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.464.955/0001-65
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 485.960,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3603 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64038-7
Período de Captação até: 11/10/2024

6 - Processo: 71000.076142/2022-18
Proponente: Associação Atlética Acadêmica Visconde de Cairu

Título: Plano de apoio ao esporte universitário na FEA-USP II
Registro: 2201978
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 48.322.598/0001-61
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 203.409,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3559 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59760-0
Período de Captação até: 11/10/2024

7 - Processo: 71000.076514/2022-06
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil
Título: Campo Sintético AABB Riachão do Jacuípe
Registro: 2202088
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.017.594/0001-58
Cidade: Riachão do Jacuípe UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 350.374,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0684 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41253-8
Período de Captação até: 11/10/2024

8 - Processo: 71000.076599/2022-14
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil
Título: Hidroginástica para a Melhor Idade
Registro: 2202106
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.977.720/0001-70
Cidade: Lucas do Rio Verde UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 116.273,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3196 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51560-4
Período de Captação até: 11/10/2024

9 - Processo: 71000.077737/2022-82
Proponente: Associacao Avance
Título: Com a bola nos pés
Registro: 2202421
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.623.536/0001-66
Cidade: Juiz de Fora UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 616.322,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0024 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 123763-2
Período de Captação até: 11/10/2024

10 - Processo: 71000.075079/2022-94
Proponente: Associação Beneficente O Pequeno Nazareno
Título: Pé no Futuro
Registro: 2201808
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.371.537/0001-68
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 537.762,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2903 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61208-1
Período de Captação até: 11/10/2024

11 - Processo: 71000.077241/2022-17
Proponente: Associação Catarinense de Escolinhas de Futebol
Título: Copa ACEF
Registro: 2202259
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.254.317/0001-78
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 409.442,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5409 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11861-3
Período de Captação até: 11/10/2024

12 - Processo: 71000.077666/2022-18
Proponente: Associação Desportiva Barra Bonita
Título: PRO.F.E.CI.A - (projeto futuro esportista cidadão e atleta) RENDIMENTO
Registro: 2202391
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.771.572/0001-28
Cidade: Barra Bonita UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 554.050,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0896 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33292-5
Período de Captação até: 11/10/2024

13 - Processo: 71000.077422/2022-35
Proponente: Associação Desportiva Barra Bonita
Título: PRO.F.E.CI.A (projeto futuro esportista cidadão e atleta)
Registro: 2202311
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.771.572/0001-28
Cidade: Barra Bonita UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 543.359,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0896 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33291-7
Período de Captação até: 11/10/2024

14 - Processo: 71000.076320/2022-01
Proponente: Associação Desportiva de Caucaia
Título: Escola de Vôlei Rebeca Silva
Registro: 2202000
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.454.421/0001-31
Cidade: Caucaia UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 462.802,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1041 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93141-1
Período de Captação até: 11/10/2024

15 - Processo: 71000.076377/2022-00
Proponente: Associação Desportiva Santo André
Título: Circuito de Lutas Tradicionais
Registro: 2202011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.676.445/0001-84
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 388.615,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1557 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29144-7
Período de Captação até: 11/10/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110400008

8

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

16 - Processo: 71000.077850/2022-68
Proponente: Associação Desportiva Taubaté Futsal
Título: Taubaté Futsal
Registro: 2202487
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 28.114.443/0001-22
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.371.167,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6518 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57435-X
Período de Captação até: 11/10/2024

17 - Processo: 71000.077409/2022-86
Proponente: Associação Esportiva Bambuiense
Título: Camisa 10
Registro: 2202303
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.936.035/0001-44
Cidade: Bambuí UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 427.575,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0522 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26520-9
Período de Captação até: 11/10/2024

18 - Processo: 71000.075295/2022-30
Proponente: Associação Esportiva de Boxe Futuro Campeão - A.ES.B.FU.C
Título: Luta pela Esperança - Ano 1
Registro: 2201853
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.293.032/0001-35
Cidade: São Felipe UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 275.831,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2616 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16331-7
Período de Captação até: 11/10/2024

19 - Processo: 71000.077408/2022-31
Proponente: Associação Esportiva Politécnica de Rugby
Título: Manutenção Rugby Poli Ano 5
Registro: 2202302
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.089.269/0001-96
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 835.280,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5201 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28485-8
Período de Captação até: 11/10/2024

20 - Processo: 71000.075087/2022-31
Proponente: Associação Fênix de Artes Marciais Itapemense
Título: Hapkido para todos
Registro: 2201818
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.372.933/0001-78
Cidade: Itapema UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 339.879,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3164 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41707-6
Período de Captação até: 11/10/2024

21 - Processo: 71000.076029/2022-24
Proponente: Associação Figa's Esporte Clube
Título: Affa Futsal Rendimento
Registro: 2201961
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 19.972.026/0001-20
Cidade: Araucária UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 667.752,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1467 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78715-9
Período de Captação até: 11/10/2024

22 - Processo: 71000.075742/2022-51
Proponente: Associação Global de Esportes - Ensino Bilingue das Modalidades
Esportivas
Título: Futebol Nota 10
Registro: 2201920
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.479.678/0001-55
Cidade: Bragança Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 426.624,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0167 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55513-4
Período de Captação até: 11/10/2024

23 - Processo: 71000.076484/2022-20
Proponente: Associação Guarapuava Futsal Feminino
Título: Guarapuava Futsal Feminino
Registro: 2202074
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.928.311/0001-64
Cidade: Guarapuava UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 177.464,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0299 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 122004-7
Período de Captação até: 11/10/2024

24 - Processo: 71000.077864/2022-81
Proponente: Associação Ibiramense de Badminton - IBAD
Título: Disseminação e Treinamento de Badminton para a Comunidade
Registro: 2202501
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.538.367/0001-82
Cidade: Ibirama UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 339.858,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0696 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30056-X
Período de Captação até: 11/10/2024

25 - Processo: 71000.076412/2022-82
Proponente: Associação Joaçabense de Voleibol
Título: A Busca por Novos Talentos Continua - Quarta Edição
Registro: 2202039
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.823.720/0001-10
Cidade: Joaçaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 196.980,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0137 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41503-0
Período de Captação até: 11/10/2024

26 - Processo: 71000.076501/2022-29
Proponente: Associação Laços de Bem
Título: Movimentar Bem
Registro: 2202084
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.993.330/0001-96
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 395.989,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72409-2
Período de Captação até: 11/10/2024

27 - Processo: 71000.076256/2022-50
Proponente: Associação Leopoldense de Esporte e Cultura - ALEC
Título: Circuito de Tênis Gaúcho 2024
Registro: 2201994
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 961.495,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2990 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30255-4
Período de Captação até: 11/10/2024

28- Processo: 71000.064944/2022-77
Proponente: Associação Liberdade de Tae Kwondo e Cultura
Título: Pequeno Samurai de Tae Kwon Do
Registro: 2201190
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.356.443/0001-85
Cidade: Goianira UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.533.798,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1934 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13381-7
Período de Captação até: 11/10/2024

29 - Processo: 71000.077109/2022-05
Proponente: Associação Migueloestina de Futsal
Título: São Miguel Futsal - Série Ouro
Registro: 2202213
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 40.962.666/0001-45
Cidade: São Miguel do Oeste UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 320.747,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0599 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62294-X
Período de Captação até: 11/10/2024

30 - Processo: 71000.077420/2022-46
Proponente: Associação Mineira de Futebol Americano BH Eagles
Título: Jogador do Futuro - Galo FA
Registro: 2202308
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.270.413/0001-91
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 262.378,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41304-6
Período de Captação até: 11/10/2024

31 - Processo: 71000.077663/2022-84
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Minas Paradesporto: Contagem Ano II
Registro: 2202387
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 324.437,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40245-1
Período de Captação até: 11/10/2024

32 - Processo: 71000.076424/2022-15
Proponente: Associação Motorsports Brasil
Título: Sport Race TCR I
Registro: 2202052
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.613.985,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27930-7
Período de Captação até: 11/10/2024

33 - Processo: 71000.076782/2022-10
Proponente: Associação Move Cultura
Título: Capoeira da Gente
Registro: 2202129
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.197.128/0001-03
Cidade: Contagem UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 828.300,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2818 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54684-4
Período de Captação até: 11/10/2024

34 - Processo: 71000.077388/2022-07
Proponente: Associação Núcleo de Esporte e Cidadania
Título: Circuito Esportivo
Registro: 2202291
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.671.954/0001-29
Cidade: Viçosa UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 450.893,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0428 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99184-8
Período de Captação até: 11/10/2024

35- Processo: 71000.075507/2022-89
Proponente: Associação Parceiros do Esporte
Título: Atletismo Parceiros do Esporte
Registro: 2201869
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110400009

9

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 18.356.443/0001-85
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 697.308,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5688 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86661-X
Período de Captação até: 11/10/2024

36 - Processo: 71000.066598/2022-61
Proponente: Associacao Avance
Título: Base Vila Real
Registro: 2201295
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.623.536/0001-66
Cidade: Juiz de Fora UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.779.370,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4326 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27077-6
Período de Captação até: 14/09/2024

37 - Processo: 71000.066967/2022-16
Proponente: Associação Desportiva Almirante Adalberto Nunes
Título: Força Brasil
Registro: 2201316
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.995.770/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 683.619,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2914 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34729-9
Período de Captação até: 14/09/2024

38 - Processo: 71000.067253/2022-25
Proponente: Associação Desportiva Almirante Adalberto Nunes
Título: Lutando com Energia
Registro: 2201330
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.995.770/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 638.383,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2914 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34728-0
Período de Captação até: 14/09/2024

39 - Processo: 71000.076480/2022-41
Proponente: Blumenau Voleibol Clube
Título: Blumenau Vôlei
Registro: 2202070
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.102.161/0001-50
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 644.638,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2307 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 230449-X
Período de Captação até: 11/10/2024

40 - Processo: 71000.077621/2022-43
Proponente: Boston City Futebol Clube Brasil S.A.F
Título: Boston City - Sub 15
Registro: 2202364
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.342.671/0001-12
Cidade: Manhuaçu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.694.411,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0316 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67711-6
Período de Captação até: 11/10/2024

41 - Processo: 71000.077622/2022-98
Proponente: Boston City Futebol Clube Brasil S.A.F
Título: Boston City - Sub 17
Registro: 2202366
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.342.671/0001-12
Cidade: Manhuaçu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.694.411,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0316 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67713-2
Período de Captação até: 11/10/2024

42 - Processo: 71000.077623/2022-32
Proponente: Boston City Futebol Clube Brasil S.A.F
Título: Boston City - Sub 20
Registro: 2202368
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.342.671/0001-12
Cidade: Manhuaçu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.694.411,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0316 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67712-4
Período de Captação até: 11/10/2024

43 - Processo: 71000.077911/2022-97
Proponente: Caçador Atlético Clube
Título: Caçador de Talentos Ano 3
Registro: 2202547
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.754.034/0001-95
Cidade: Caçador UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.012.157,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61063-1
Período de Captação até: 11/10/2024

44 - Processo: 71000.077221/2022-38
Proponente: Clube Arranca
Título: Basketito - Núcleo Central - Ano II
Registro: 2202246
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.128.789/0001-74
Cidade: Cruz Alta UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 196.933,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0193 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61578-1
Período de Captação até: 11/10/2024

45 - Processo: 71000.076861/2022-21
Proponente: Clube Bom Pastor
Título: Projeto Formar
Registro: 2202162
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.572.508/0001-34
Cidade: Juiz de Fora UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 696.309,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5888 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30356-9
Período de Captação até: 11/10/2024

46 - Processo: 71000.076863/2022-10
Proponente: Clube Bom Pastor
Título: Circuito Bahamas de Futsal
Registro: 2202163
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 21.572.508/0001-34
Cidade: Juiz de Fora UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 528.288,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5888 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30355-0
Período de Captação até: 11/10/2024

47 - Processo: 71000.077797/2022-03
Proponente: Clube Recreativo de Mario Campos
Título: Garoto Legal
Registro: 2202439
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.584.117/0001-95
Cidade: Mário Campos UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 799.075,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7135 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15124-6
Período de Captação até: 11/10/2024

48 - Processo: 71000.077457/2022-74
Proponente: Esportivo Império Pires do Rio
Título: Formando e Transformando Vidas!
Registro: 2202326
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.198.994/0001-80
Cidade: Pires do Rio UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 939.905,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0463 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40772-0
Período de Captação até: 11/10/2024

49 - Processo: 71000.075612/2022-18
Proponente: Hockey Town Cwb - Associação Paranaense de Patins e Hockey
Título: Projeto Curitiba no Limits Hockey
Registro: 2201898
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.286.803/0001-48
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 444.543,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3390 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48022-3
Período de Captação até: 11/10/2024

50 - Processo: 71000.076828/2022-09
Proponente: Instituto Ajax Esporte Educacional e Cultural de Goiás
Título: Futsal Ajax
Registro: 2202138
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.638.859/0001-80
Cidade: Aparecida de Goiânia UF: GP
Valor autorizado para captação: R$ 227.900,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 140482-2
Período de Captação até: 11/10/2024

51 - Processo: 71000.076829/2022-45
Proponente: Instituto Ajax Esporte Educacional e Cultural de Goiás
Título: Basquetebol Ajax
Registro: 2202158
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.638.859/0001-80
Cidade: Aparecida de Goiânia UF: GP
Valor autorizado para captação: R$ 75.756,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 140483-0
Período de Captação até: 11/10/2024

52 - Processo: 71000.076495/2022-18
Proponente: Liga RMC de Esportes
Título: Circuito de Corrida de Caminhada - 18ª Edição
Registro: 2202082
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.711.388/0001-88
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.649.098,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39142-5
Período de Captação até: 11/10/2024

53 - Processo: 71000.077234/2022-15
Proponente: Município de Crixás
Título: Futsal Distrito de Auriverde uma Nova Realidade
Registro: 2202252
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.382.067/0001-63
Cidade: Crixás UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 100.376,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2019 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15479-2
Período de Captação até: 11/10/2024

54 - Processo: 71000.075578/2022-81
Proponente: Município de Jaiba
Título: Esporte Cidadão
Registro: 2201890
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.209.149/0001-06
Cidade: Jaíba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 357.919,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110400010

10

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4217 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30888-9
Período de Captação até: 11/10/2024

55 - Processo: 71000.075399/2022-44
Proponente: Prefeitura Municipal de Irati
Título: Desenvolvendo Atletas no Tênis de Mesa
Registro: 2201862
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 75.654.574/0001-82
Cidade: Irati UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 104.716,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60789-4
Período de Captação até: 11/10/2024

56 - Processo: 71000.075273/2022-70
Proponente: Projeto de Iniciação Esportiva do União Esporte Clube
Título: O Futebol como Fator de Inclusão Social
Registro: 2201850
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.805.352/0001-54
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 781.209,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 208134-2
Período de Captação até: 11/10/2024

57 - Processo: 71000.077823/2022-95
Proponente: Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do SESI
Título: Talentos do Tatame
Registro: 2202463
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.851.171/0001-12
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 514.636,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3309 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6736-9
Período de Captação até: 11/10/2024

58 - Processo: 71000.075579/2022-26
Proponente: Sociedade Esportiva Tupi
Título: Futsal do Futuro
Registro: 2201891
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.056.552/0001-29
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 582.011,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73638-4
Período de Captação até: 11/10/2024

59 - Processo: 71000.076708/2022-01
Proponente: Trail Clube Verde Rosso - TCVR
Título: TCRV Challenge
Registro: 2202123
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.114.449/0001-43
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.356.600,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3560 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30717-3
Período de Captação até: 11/10/2024

60 - Processo: 71000.076141/2022-65
Proponente: Urece Esporte e Cultura
Título: Lutando e Correndo Pelo Pódio
Registro: 2201977
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.906.237/0001-85
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 932.929,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 144048-9
Período de Captação até: 11/10/2024

61 - Processo: 71000.075042/2022-66
Proponente: Yacht Clube da Bahia
Título: Campanha Olímpica Juliana Duque e Rafael Martins
Registro: 2201773
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.154.354/0001-68
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 529.444,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2967 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23906-2
Período de Captação até: 11/10/2024

62 - Processo: 71000.076059/2022-31
Proponente: Yacht Clube da Bahia
Título: Viagens Equipe de Vela YCB
Registro: 2201969
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.154.354/0001-68
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 588.964,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2967 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23907-0
Período de Captação até: 11/10/2024

63 - Processo: 71000.076030/2022-59
Proponente: Yacht Clube da Bahia
Título: Travessia Itaparica / Salvador
Registro: 2201962
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.154.354/0001-68
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 114.282,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2967 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23908-9
Período de Captação até: 11/10/2024

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MCTI Nº 6.520, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

Cria a Rede Nacional de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação em Insumos Farmacêuticos no âmbito do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (Rede
Pró-IFA - MCTI).

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal,
e tendo em vista o disposto no art. 26-A da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, no art.
3º da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, no Decreto nº 10.463, de 14 de agosto
de 2020, no Decreto nº 10.534, de 28 de outubro de 2020, na Portaria MCTI nº 4.578, de
22 de março de 2021, na Portaria MCTI nº 5.109, de 16 de agosto de 2021, na Portaria
MCTI nº 4.680, de 20 de abril de 2021, na Portaria MCTI nº 4.826, de 27 de maio de 2021,
e em conformidade com a Estratégia Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovações de
2016/2022, resolve:

Art. 1º Fica criada a Rede Nacional de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
(PD&I) em Insumos Farmacêuticos no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações (Rede Pró-IFA - MCTI).

Parágrafo único. A Rede terá a duração de 6 (seis) anos, contados a partir da
data de publicação desta Portaria, podendo ter sua duração renovada por decisão do
Secretário de Pesquisa e Formação Cientifica do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações.

Art. 2° A Rede tem por objetivos:
I - promover a pesquisa, o desenvolvimento e a inovação em insumos

farmacêuticos;
II - estimular o desenvolvimento de toda a cadeia produtiva de IFAs (insumos

farmacêuticos ativos) no País;
III - promover a articulação em Rede de iniciativas que trabalhem com o

desenvolvimento de insumos farmacêuticos;
IV - estimular a cooperação técnica e científica relacionada ao desenvolvimento

pré-clínico de insumos aplicados em:
a) medicamentos e produtos biológicos;
b) farmoquímicos;
c) medicamentos e fármacos oriundos da biodiversidade nacional; e
d) medicina diagnóstica.
V - estimular a cooperação técnica e científica relacionada a tecnologias para

escalonamento produtivo de:
a) medicamentos e produtos biológicos;
b) farmoquímicos;
c) medicamentos e fármacos oriundos da biodiversidade nacional; e
d) insumos para medicina diagnóstica.
VI - incentivar a implementação do sistema de qualidade laboratorial e dos

princípios das boas práticas de laboratório (BPL) e de certificações regulatórias;
VII - ofertar, no âmbito dos laboratórios da Rede, serviços para:
a) ensaios pré-clínicos e toxicológicos; e
b) escalonamento e produção de lotes piloto para ensaios clínicos; e
VIII - disseminar o conhecimento na temática da Rede.
Art. 3° A Rede Pró-IFA - MCTI está estruturada em duas categorias de

laboratórios:
I - Laboratórios Centrais; e
II - Laboratórios Associados.
§ 1º Os Laboratórios Centrais serão:
I - o Centro Nacional de Vacinas MCTI (CN-Vacinas MCTI) da Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG);
II - o Centro de Estudos de Venenos e Animais Peçonhentos (CEVAP) da

Universidade Estadual Paulista (Unesp);
III - o Laboratório Nacional de Biociências (LNBio) do Centro Nacional de

Pesquisas em Energia e Materiais (CNPEM);
IV - o Instituto SENAI de Sistemas Avançados de Saúde (ISI-SAS) do Centro

Integrado de Manufatura e Tecnologia (CIMATEC);
V - o Laboratório de Imunizantes da Universidade Federal do Paraná (UFPR);
VI - o Centro de Inovação e Ensaios Pré-Clínicos (CIEnP); e
VII - o Núcleo de Terapia Avançada (NUTERA), pareceria entre a USP e o

Instituto Butantan.
§ 2° A Coordenação Executiva da Rede poderá convidar especialistas de notório

saber e outros órgãos ou entidades da sociedade e do governo para participarem das
reuniões da Rede, sem direito a voto.

§ 3° Qualquer laboratório integrante poderá requerer o seu desligamento
voluntário e, em sendo um Laboratório Central, o Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações poderá providenciar a devida substituição, com a consequente alteração desta
Portaria.

§ 4° O Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e os Laboratórios Centrais
poderão decidir de forma consensual e motivada pela exclusão de um Laboratório
Associado da Rede.

Art. 4º O laboratório interessado em integrar a Rede na condição de associado
submeterá proposta de integração ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, que
decidirá consensualmente sobre o pleito com os Laboratórios Centrais.

§ 1º O laboratório interessado em integrar a Rede deverá apresentar:
I - documentação comprobatória de sua regularidade jurídica e de seu

funcionamento, a exemplo de cópia de seu contrato ou estatuto social, ato normativo de
criação ou regimento de funcionamento;

II - comprovante de sua inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas -
CNPJ ou da instituição, entidade ou órgão ao qual seja vinculado;

III - documento de identificação de seu responsável técnico e comprovante de
seu vínculo com o laboratório interessado;

IV - documentação comprobatória de sua capacidade técnico-científica e da
aderência de suas atividades aos objetivos da Rede; e

V - outros documentos que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e os
seus Laboratórios Centrais entenderem necessários para análise do pleito.

§ 2º Os Laboratórios Associados à Rede, públicos ou privados, com reconhecida
competência na realização de atividades de P,D&I em Insumos Farmacêuticos terão a
função de contribuir para o desenvolvimento de novos insumos farmacêuticos e para seu
escalonamento produtivo em território nacional.

Art. 5° O Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações será representado pela
Coordenação Executiva da Rede, a qual será exercida pela Coordenação-Geral de Ciências
de Saúde, Biotecnologia e Agrárias da Secretaria de Pesquisa e Formação Cientifica deste
Ministério, competindo-lhe:

I - atuar na gestão da Rede, ressalvadas as competências das instituições
participantes, inclusive atuando como apoio administrativo;

II - acompanhar e avaliar, periodicamente, a execução dos trabalhos das
iniciativas;

III - buscar parcerias para o financiamento das atividades da Rede;
IV - coordenar os trabalhos durante as reuniões da Rede;
V - avaliar as propostas de integração e de exclusão dos Laboratórios

Associados à Rede; e
VI - resolver, quando for o caso, sobre as questões omissas nesta Portaria,

pertinentes às operações da Rede.
Art. 6° Os integrantes da Rede se reunirão semestralmente ou, em caráter

extraordinário, quando solicitado pela Coordenação Executiva, para discutir atividades de
colaboração e parcerias relativas ao tema de seu interesse.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

